
 
 

Na temelju članka 289. Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne novine“, broj 18/22, 
46/22, 119/22, 71/23, 156/23 i 61/25), članaka 32. i 33. stavka 1. Zakona o udrugama 
(„Narodne novine“, broj 74/14, 70/17, 98/19 i 151/22) i članka 31. stavak 1. alineje 30. 
Statuta Grada Vrbovca („Glasnik Grada Vrbovca“, broj 9/21) Gradsko vijeće Grada Vrbovca 
na 3. sjednici održanoj dana 19. studenog 2025. godine donijelo je 
 

PROGRAM 
JAVNIH POTREBA U SOCIJALNOJ SKRBI I ZDRAVSTVU  

GRADA VRBOVCA ZA 2026. GODINU 
 

I UVOD 
Socijalna skrb organizirana je djelatnost od javnog interesa čiji je cilj pružanje pomoći 

socijalno ugroženim osobama, kao i osobama u nepovoljnim osobnim ili obiteljskim 
okolnostima, a obuhvaća prevenciju, pomoć i podršku pojedincu, obitelji i skupinama, u 
svrhu unaprjeđenja kvalitete života, te poticanje promjena i osnaživanje korisnika, radi 
njihova aktivnog uključivanja u život zajednice. Socijalna skrb osigurava se na način koji 
omogućuje dostupnost naknada i usluga korisniku.  

Djelatnost socijalne skrbi obavljaju:  
1. ustanove socijalne skrbi: 

a) Zavod 
b) Obiteljski centar 
c) dom socijalne skrbi i 
d) centar za pomoć u kući 

2. jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave odnosno Grad Zagreb 
3. udruga, vjerska zajednica i druga pravna osoba 
4. fizička osoba kao profesionalnu djelatnost ili kao obrtnik 

5. udomiteljska obitelj. 
Prava iz socijalne skrbi su osobna i neprenosiva i ne mogu se niti nasljeđivati. 

Dospjele novčane naknade koje nisu isplaćene do smrti korisnika nasljeđuju nasljednici 
korisnika, prema zakonu kojim se uređuje nasljeđivanje, a ako nema nasljednika, vraćaju se u 
državni proračun, osim naknade za troškove stanovanja.  

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne su osigurati sredstva za 
obavljanje djelatnosti socijalne skrbi sukladno Zakonu o socijalnoj i zakonima kojima se 
uređuje financiranje jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, u skladu sa 
socijalnim planom i mrežom socijalnih usluga na svojem području. Jedinice lokalne 
samouprave dužne su u svom proračunu osigurati sredstva za ostvarivanje prava za 
podmirenje troškova stanovanja pod uvjetima i na način propisan Zakonom o socijalnoj 
skrbi. Iznimno, dio troškova stanovanja koji se odnosi na troškove ogrjeva korisnika koji se 
griju na drva osigurava se iz sredstava državnog proračuna. 
 Jedinica lokalne samouprave dužna je korisnicima prava na zajamčenu minimalnu 
naknadu priznati pravo na troškove stanovanja, jedno od naknada u sustavu socijalne skrbi u 
visini, od najmanje 30% iznosa zajamčene minimalne naknade. 

Pravo na naknadu za troškove stanovanja priznaje se korisniku zajamčene minimalne 
naknade, osim beskućniku koji se nalazi u prenoćištu, prihvatilištu ili mu je priznata usluga 
smještaja u organiziranom stanovanju, žrtvi nasilja u obitelji i žrtvi trgovanja ljudima kojoj je 



priznata usluga smještaja u kriznim situacijama. Troškovi stanovanja u smislu Zakona o 
socijalnoj skrbi odnose se na najamninu, komunalne naknade, troškove grijanja, vodne 
usluge te troškova koji su nastali zbog radova na povećanju energetske učinkovitosti zgrade. 

Cilj je pomoći socijalno ugroženom stanovništvu s područja grada Vrbovca, aktivnosti: 
volontiranje i pomoć socijalno ugroženom stanovništvu, terapija i rehabilitacija te ostali 
vidovi socijalne pomoći, rezultati: socijalizacija i uključivanje u društvo osoba kojima je 
potrebna pomoć, suradnja: s udrugama, ustanovama i institucijama humanitarnog karaktera 
na području grada Vrbovca, promocija programa: internet stranica Grada, Radio Vrbovec, 
lokalne novine, putem TV emisija o Gradu te ostali portali.  
 
 

II SOCIJALNA SKRB                                                                                150.785,00 EUR 
 
1. Naknada za troškove stanovanja 

Temeljem Zakona o socijalnoj skrbi, jedinica lokalne samouprave dužna je korisnicima 
prava na zajamčenu minimalnu naknadu priznati pravo na troškove stanovanja, jedno od 
naknada u sustavu socijalne skrbi u visini, od najmanje 30% iznosa zajamčene minimalne 
naknade. Pravo na naknadu za troškove stanovanja priznaje se korisniku zajamčene 
minimalne naknade, osim beskućniku koji se nalazi u prenoćištu, prihvatilištu ili mu je 
priznata usluga smještaja u organiziranom stanovanju, žrtvi nasilja u obitelji i žrtvi trgovanja 
ljudima kojoj je priznata usluga smještaja u kriznim situacijama. Troškovi stanovanja u smislu 
Zakona o socijalnoj skrbi odnose se na najamninu, komunalne naknade, troškove grijanja, 
vodne usluge te troškova koji su nastali zbog radova na povećanju energetske učinkovitosti 
zgrade. 

U skladu s Odlukom o kriterijima za sufinanciranje cijene obvezne minimalne javne 
usluge sakupljanja komunalnog otpada Grad Vrbovec preuzima obvezu plaćanja cijene 
obvezne minimalne javne usluge u iznosu od 50% za kućanstva s 1 članom kao i kućanstva 
gdje su svi prijavljeni članovi stariji od 65 godina i imaju prijavljeno prebivalište na toj adresi. 
ODOBRENI IZNOS                                                                     17.275,00 EUR 
 
2. Jednokratna novčana pomoć 
 Jednokratna pomoć može se odobriti samcu ili kućanstvu koji zbog trenutačnih 
okolnosti nisu u mogućnosti u cijelosti ili djelomično zadovoljiti osnovne životne potrebe 
sukladno važećoj Odluci kojom se propisuju prava iz socijalne skrbi propisana Zakonom o 
socijalnoj skrbi.  
ODOBRENI IZNOS                                                                                                      19.910,00 EUR 
 
3. Jednokratna novčana pomoć umirovljenicima i osobama starijim od 65 godina povodom 
blagdana Božića te korisnicima prava na inkluzivni dodatak prve i druge razine potpore 

Grad Vrbovec će umirovljenicima s područja grada Vrbovca i osobama starijim od 65 
godina koji nisu stekli uvjete za mirovinu, a imaju prebivalište na području grada Vrbovca, 
kao i korisnicima prava na inkluzivni dodatak prve i druge razine potpore povodom blagdana 
Božića isplatiti jednokratnu novčanu pomoć. 
ODOBRENI IZNOS                                             80.000,00 EUR 
 
 



4. Jednokratna novčana pomoć umirovljenicima i osobama starijim od 65 godina povodom 
blagdana Uskrsa te korisnicima prava na inkluzivni dodatak prve i druge razine potpore 

Grad Vrbovec će umirovljenicima s područja grada Vrbovca i osobama starijim od 65 
godina koji nisu stekli uvjete za mirovinu, a imaju prebivalište na području grada Vrbovca, 
kao i korisnicima prava na inkluzivni dodatak prve i druge razine potpore povodom blagdana 
Uskrsa isplatiti jednokratnu novčanu pomoć. 
ODOBRENI IZNOS                                             30.000,00 EUR 
 
5. Financiranje izvaninstitucijske socijalne usluge u lokalnoj zajednici korisnika Centra za 
rehabilitaciju Stančić 

Grad Vrbovec će temeljem Ugovora o poslovnoj suradnji s Centrom za rehabilitaciju 
Stančić i osnovnim školama kojima je osnivač financirati usluge korisnika Centra za 
rehabilitaciju Stančić koji su uključeni u radnu sredinu osnovnih škola radi zadovoljavanja 
radnih potreba korisnika, a sve u cilju uključenja osoba s intelektualnim oštećenjem u 
redovnu radnu sredinu kao aktivnih članova društva. 

ODOBRENI IZNOS                3.600,00 EUR 
 
 

III ZDRAVSTVO                                                                                       147.210,00 EUR 
 
1. Financiranje javnog prijevoza osoba starijih od 65 godina za potrebe zdravstvenih 
pregleda i liječenja 
 Grad Vrbovec će financirati javni prijevoz starijih osoba od 65 godina za potrebe 
zdravstvenih pregleda i liječenja u zdravstvenim ustanovama. Navedeni prijevoz odnosi se na 
povratnu kartu u 100 % iznosu (vlak, autobus) te sufinanciranje taxi prijevoza u iznosu cijene 
povratne autobusne karte.  
ODOBRENI IZNOS                                                                                                            19.910,00 EUR 
 
2. Organizacija i financiranje preuzimanja i prijevoza umrlih osoba ili posmrtnih ostataka s 
područja grada Vrbovca za koje nije moguće utvrditi uzrok smrti, od mjesta smrti do 
nadležne patologije 

Sukladno Zakonu o pogrebničkoj djelatnosti („Narodne novine“ broj 36/15 i 98/19) 
Grad Vrbovec dužan je osigurati prijevoz umrlih osoba (sumnjive smrti) kada nije moguće 
utvrditi uzrok smrti bez obdukcije u Zavodu za sudsku medicinu i kriminalistiku. 
ODOBRENI IZNOS                                                 7.300,00 EUR 
 
3. Sufinanciranje zdravstvene zaštite djece predškolskog uzrasta - logopeda 

Grad Vrbovec će sufinancirati trošak logopedskih usluga roditeljima djece s područja 
grada Vrbovca po terapijskom satu za pružene logopedske usluge i to djeci kojoj je temeljem 
medicinskog nalaza, dijagnostičkim pregledom utvrđena nužnost logopedske terapije, a koju 
osnovanost utvrđuje logopedski kabinet.  
ODOBRENI IZNOS                                                      60.000,00 EUR 
 
4. Pomoć socijalno i zdravstveno ugroženoj djeci  

Grad Vrbovec u suradnji sa stručnom službom Doma zdravlja Vrbovec, ustanovom 
koja obavlja djelatnost socijalne skrbi, Dnevnim centrom „Stančić“, Udruženjem obrtnika 
Vrbovec, ustanovom „Suvag“, Udrugom za ranu intervenciju Baby Gym kao i ostalim 



ustanovama i udrugama pomaže kod promicanja prevencije i rane detekcije djece s 
invaliditetom odnosno djece s teškoćama u razvoju te teškoćama u učenju, unapređivanja 
njihove kvalitete života, stručne pomoć djece i savjetovanje roditelja, pomoć pri odabiru 
primjerenih oblika odgoja, obrazovanja i potpore u slučaju posebnih edukacijskih potreba 
djeteta. 
ODOBRENI IZNOS                            45.000,00 EUR 
 
5. Sufinanciranje troška medicinski potpomognute oplodnje 
 Grad Vrbovec će sufinancirati trošak medicinski potpomognute oplodnje u skladu s 
Odlukom kojom se utvrđuju uvjeti, visina i način ostvarivanja sufinanciranja. 
ODOBRENI IZNOS                            3.000,00 EUR 
 
6. Sufinanciranje pedijatara u DZ Vrbovec 
 Grad Vrbovec će sufinancirati pedijatre koji rade u sklopu Doma zdravlja kako bi ih 
privukli i zadržali u lokalnim ordinacijama. Cilj je osigurati dovoljan broj pedijatara za potrebe 
roditelja malih pacijenata kako bi se djeci osigurala adekvatna zdravstvena zaštita. 
ODOBRENI IZNOS                            12.000,00 EUR 
 
 

IV DONACIJE SOCIJALNO HUMANITARNIM UDRUGAMA              25.000,00 EUR 
 

Zakon o udrugama obvezuje jedinice lokalne samouprave da u svom Proračunu 
osiguraju donacije udrugama koje su od interesa za lokalnu zajednicu. Visina sredstava za 
donaciju utvrđuje se svake godine pri donošenju Proračuna. U okviru navedenog potrebno je 
istaknuti da je jedan od najvećih problema vezan uz rad udruga i cjelokupnog članstva 
informiranost o zaštiti (njihovih) socijalnih i zakonskih prava stoga je u interesu Grada da 
sudjeluje sadržajno i stručno u radu udruga, što bi predstavljalo korak naprijed u domeni 
socijalno pravne zaštite iste populacije.  

Planiranim sredstvima u Proračunu Grada Vrbovca za 2026. godinu, putem Natječaja 
financirati će se djelovanje socijalno humanitarnih udruga, a njihova realizacija biti će po 
potpisanom ugovoru gdje će se definirati međusobna prava i obveze. Doznaka planiranih 
sredstava izvršavati će se u skladu s dinamikom ostvarivanja proračunskih prihoda. Korisnik 
je dužan sredstva koristiti namjenski u skladu s Odlukom o izvršavanju Proračuna Grada 
Vrbovca za 2026. godinu i ostalim važećim propisima. Također korisnik je dužan dostaviti 
financijsko izvješće o utrošenim sredstvima. Poslovi nadzora i praćenja obavljat će se u 
Upravnom odjelu financije i Službi za opće poslove. 

 
 
V OSTALI PROGRAMI                                                                            101.520,00 EUR 
 
1. Novčana potpora za opremu novorođenog djeteta 

 Grad Vrbovec će dodijeliti novčanu potporu za opremu novorođenog djeteta jednom 
od roditelja, a koji ima prebivalište na području grada Vrbovca. Pravo ostvaruju i posvojitelji 
djeteta. Program se provodi sukladno važećoj Odluci kojom se propisuju prava iz socijalne 
skrbi.    
ODOBRENI IZNOS                                                                                                            40.000,00 EUR 



 
2. Pomoć Hrvatskim braniteljima – priključci na komunalnu infrastrukturu 
 Grad Vrbovec dužan je sukladno Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog 
rata i članovima njihovih obitelji, a temeljem rješenja odnosno potvrde nadležnog 
ministarstva osigurati sredstva za besplatne priključke braniteljima na komunalnu 
infrastrukturu.  
ODOBRENI IZNOS                                                                                                              1.000,00 EUR 
 
3. Gradsko društvo Crvenog križa Vrbovec 

Sukladno Zakonu o Hrvatskom crvenom križu („Narodne novine“ broj 71/10 i 136/20) 
Grad Vrbovec kao jedinica lokalne samouprave dužan je iz Proračuna izdvajati za Gradsko 
društvo Crvenog križa Vrbovec. Grad Vrbovec izdvaja 0,7 % sredstava od izvornog proračuna.  
ODOBRENI IZNOS                  52.440,00 EUR 
 
4. Obilježavanje 51. samostalne bojne Vrbovec 

Grad Vrbovec će sufinancirati obilježavanje 51. samostalne bojne te organizaciju 
odlaska u Subocku na dan pogibije vrbovečkih branitelja. 
ODOBRENI IZNOS                    5.330,00 EUR 
 
5. Aktivnosti socijalne zaštite hrvatskih branitelja 
           Temeljem Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih 
obitelji, jedinice lokalne samouprave dužne su pripomoći hrvatskim braniteljima, shodno 
Pravilniku o ostvarivanju prava na troškove ukopa uz odavanje vojnih počasti te grobno 
mjesto i njegovo održavanje.  
ODOBRENI IZNOS                    2.750,00 EUR 
 
 

VI ZAVRŠNE ODREDBE  
 

Grad Vrbovec za Program javnih potreba u socijalnoj skrbi i zdravstvu Grada Vrbovca 
za 2026. godinu izdvaja ukupno iznos od 424.515,00 EUR. 

Ovaj Program javnih potreba u socijalnoj skrbi i zdravstvu Grada Vrbovca za 2026. 
godinu objavit će se u „Glasniku Grada Vrbovca“, a stupa na snagu 1. siječnja 2026.  

 
 

KLASA: 024-04/25-01/54 

URBROJ: 238-32-01/01-25-7  

Vrbovec, 19.11.2025. 

ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 

GRAD VRBOVEC 

GRADSKO VIJEĆE 

PREDSJEDNIK VIJEĆA 

 

Krunoslav Sohora, v.r. 

 

 


